
 

 
 

ORDINANZA N. 03/2023 

DEL 03/05/2023 

 

ORDINANZA N. 3/2023 
 
OGGETTO: ORDINANZA N. 2/2023_SGOMBERO DEPOSITO LEGNAME STOCCATO A 

CIELO APERTO A RIDOSSO ED ALL’INTERNO DI AREA 
BOSCHIVA_BORGATA ABBADIA (C.T. FOGLIO 9 MAPPALI 18-29-30-289-
290). PROROGA TERMINI. 

 

                                                IL SINDACO                                                    
 

Premesso che in data 19.03.2023 alle ore 15.30 circa si è verificato un incendio che ha 
interessato il deposito di legname presso Borgata Abbadia n. 2, nel corso del quale si è reso 
necessario l’intervento di più squadre operative del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Torino (Sq. 71, Sq. Volontari di Luserna S. Giovanni, coaudiuvati dai mezzi di supporto di Torino 
e Santena); 
 

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 2/2023 del 03.04.2023 notificata in pari data ai Sigg.ri  

- BELLE CLAUDIA nata a PINASCA (TO) il 03/10/1939 – C.F. BLLCLD39R43G672O; 

- PEYRAN DANIELA nata a PINEROLO (TO) il 20/09/1965 – C.F. PYRDNL65P60G674G; 

- TURAGLIO GIANNI ISIDORO nato a POMARETTO (TO) il 05/04/1962 – 

C.F. TRGGNS62D05G805J; 

con la quale veniva ordinato: 
di provvedere entro il termine perentorio di TRENTA giorni dalla notificazione della presente 
ordinanza a: 
 RIMUOVERE TUTTE LE CATASTE DI LEGNAME DI RECUPERO, STOCCATE A CIELO APERTO 

sui terreni oggetto della presente ordinanza, dando priorità nel corso delle operazioni di 
sgombero a quelle ricadenti nell’area boschiva; 

 a dare seguito ad operazioni di pulizia dei fondi in modo da scongiurare il dilagare di 
incendi della privata e pubblica incolumità. 

 

 

COMUNE DI INVERSO PINASCA 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza della Libertà n. 1 

10060 Inverso Pinasca (TO) 

Tel. 0121-800706 – Fax 0121-800600 

P.E.C.: comune.inverso@legalmail.it       Email: comune.inverso@alpimedia.it 

mailto:comune.inverso@legalmail.it
mailto:comune.inverso@alpimedia.it


 

Preso atto dell’istanza del Sig. Turaglio Gianni Isidoro datata 02.05.2023 (n/s. prot. n. 1739 
pari data) nella quale si richiede all’Amministrazione Comunale una proroga di giorni 60 per la 
conclusione dei lavori oggetto del provvedimento in argomento e nella quale si riferisce di 
aver dato compiutamente corso a quanto ordinato al punto 1) dell’Ordinanza medesima; 
 

Vista la relazione del Tecnico Comunale, Arch. Milka Filippone, dalla quale è possibile 

evincere che “le cataste di legname di recupero sono state di fatto rimosse, adempiendo in tal 

modo in modo compiuto a quanto ordinato al punto 1) della già citata Ordinanza” e “le 

operazioni di pulizia dei fondi risultano avviate ed ancora in corso di esecuzione”; 

Ritenuto pertanto poter prorogare di giorni 60 i termini dell’Ordinanza n. 2/2023 (come da 

istanza n/s. prot. n. 1739/2023) 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000 ed s.m.i.; 
Visti gli articoli n. 892, 893, 894, 895 e 896 del Codice Civile; 
Visto l’art. 10  del vigente Regolamento Comunale Rurale, 
 
 

                                                  DISPONE                                                      
 

la proroga di 60 giorni per la conclusione dei lavori di cui all’Ordinanza Sindacale n. 2/2023 
del 03.04.2023, notificata notificata in pari data ai Sigg.ri: 
 

- BELLE CLAUDIA nata a PINASCA (TO) il 03/10/1939 – C.F. BLLCLD39R43G672O; 
- PEYRAN DANIELA nata a PINEROLO (TO) il 20/09/1965 – C.F. PYRDNL65P60G674G; 
- TURAGLIO GIANNI ISIDORO nato a POMARETTO (TO) il 05/04/1962 – 

C.F. TRGGNS62D05G805J; 
 

                                                  ORDINA                                                       
 

ai Sigg.ri  
- BELLE CLAUDIA nata a PINASCA (TO) il 03/10/1939 – C.F. BLLCLD39R43G672O; 
- PEYRAN DANIELA nata a PINEROLO (TO) il 20/09/1965 – C.F. PYRDNL65P60G674G; 
- TURAGLIO GIANNI ISIDORO nato a POMARETTO (TO) il 05/04/1962 – C.F. 

TRGGNS62D05G805J; 
 

ognuno per quanto concerne i relativi fondi di proprietà, di provvedere entro il termine di 

SESSANTA giorni dalla notificazione della presente ordinanza a: 

 
 a concludere le operazioni di pulizia dei fondi, già oggetto del punto 2) dell’ordinanza 

n. 2/2023, in modo da scongiurare il dilagare di incendi della privata e pubblica 
incolumità. 
 
 



 

Con la presente ordinanza viene, altresì, stabilito che in caso di inadempienza da parte dei 
proprietari nei termini stabiliti dalla presente ordinanza, il Comune programmerà interventi 
sostitutivi, recuperando dagli inadempienti i costi sostenuti, come stabilito dal vigente 
Regolamento Comunale di Polizia Rurale soprarichiamato. 

 
Si fa inoltre presente, in ogni caso, che eventuali danni a persone o cose derivanti dal mancato 
rispetto della presente ordinanza saranno imputabili esclusivamente alla proprietà. 
 
Il personale dell'Ufficio Tecnico e di Vigilanza dell'Ente vigileranno sull'esecuzione della 
presente Ordinanza. 
 
Avverso il presente provvedimento sono possibili: 

 il ricorso gerarchico al Prefetto di Torino nel termine di trenta giorni dalla notificazione 
o pubblicazione (art.2 del D.P.R. 24/11/1971 n° 1199); 

 il ricorso al T.A.R. del Piemonte nel termine di 60 giorni dalla notificazione o 
pubblicazione (art.2 legge 1034/1971); 

 il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
notificazione o pubblicazione (art.8 D.P.R. 1199/1971). 

 
 
 
 

                                                  DISPONE infine                                                
 

 la pubblicazione della presente all’Albo pretorio on-line e sul sito 
http://www.comune.inversopinasca.to.it; 

 la trasmissione della presente, per conoscenza e per gli adempimenti di competenza: 
 al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Torino; 
 al Centro Operativo Nazionale – ROMA; 
 all’U.T.G. – Prefettura di Torino; 
 alla Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa 

Civile del Piemonte; 
 al Comando Stazione Carabinieri Forestali di Pinerolo; 
 al Comando Stazione Carabinieri di Perrero; 
 al Comando Polizia Locale ed all’Ufficio Tecnico del Comune di Inverso Pinasca. 

 
 
Inverso Pinasca, lì 03.05.2023 

 
 

IL SINDACO 
BOUNOUS Luciano  

(doc. firmato digitalmente) 
 

http://www.comune.inversopinasca.to.it/

